[image: image1.jpg]GOVERNO DO ESTADO

RIO GRANDE DO SUL ase
SECRETARIA DE TUSTICA,

Esclarecimento – Edital 1061/2020
Acerca das exigências de registro de alguns itens na ANVISA, essas exigências poderão ser flexibilizadas, considerando o Parecer da Procuradoria-Geral do Estado nº 18.132/20, bem como o art 4º da Lei 13.979/2020 que traça diretrizes gerais para as contratações públicas necessárias para atender à situação de pandemia e, ainda, nos termos da Resolução de Diretoria Colegiada – RDC 379 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.

Logo, a fim de aumentar a probabilidade de êxito da dispensa de licitação, os fornecedores que não tenham os registros na ANVISA, poderão ser contratados somente se não houver outro fornecedor apto à entrega dos produtos à Fundação.

Atenciosamente

Comissão Permanente de Licitações, Pregões e Contratos

Porto Alegre, 23 de outubro de 2020.